2023年11月16日

都道府県理学療法士会

臨床実習指導者講習会担当者 各位

公益社団法人日本理学療法士協会

常務理事 白石 浩

（公印省略）

「臨床実習指導者ブラッシュアップ講習会」開催のお知らせ

 平素より本会の運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、2018年の理学療法士作業療法士学校養成施設指定規則の改正により、学校養成施設の教

育内容の見直しや、臨床実習の充実等が図られました。その中で実習指導者の要件に、臨床実習

指導者講習会の受講が必須となり今日に至り各都道府県で同講習会が開催されております。今回､

臨床実習指導者講習会を修了した実習指導者を対象として、さらなるスキルアップを目的とした

講習会を下記の通り開催いたします。

 つきましては、各都道府県士会の会員の方々への周知について、何卒ご理解・ご協力賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。

記

日 時：2024年2月24日（土）～25日（日）

2024年2月24日（土） 13:00～18:00

2024年2月25日（日） 9:00～16:30

開催方法：オンラインにて開催

内  容：別紙参照

受講対象者：臨床実習指導者講習会を受講修了した本会会員

     ※本会会員：お申込み時から本講習会終了時まで在会会員であること。

受 講 費：3,300円（税込み）

履修付与：登録理学療法士・認定専門理学療法士 更新ポイント・点数付与

    登録理学療法士更新 10.5ポイント（カリキュラムコード 158 臨床実習と教育）

    認定・専門理学療法士更新 10.5点

留意事項：本講習会は、2日間すべてを受講することが履修付与（更新ポイント・点数）、修了証

発行の要件となります。

受付方法：本会マイページからお申込みください。

   マイページ＞生涯学習管理＞セミナー検索・申し込み （セミナー番号：119663）

申込期限：2024年1月10日（水）まで

     ※応募者多数の場合は本会にて選考を実施後、受講者を決定します。

以上

                                                                                                   ＜問い合わせ先＞

公益社団法人日本理学療法士協会 事務局

教育推進課 担当：粕谷・平松・松尾

E-mail：rinsyo-jissyu@japanpt.or.jp

（公社）日本理学療法士協会　臨床実習指導者 ブラッシュアップ講習会

日程 時間 講義テーマ

13：00～13：10 開会（趣旨説明・実績報告）

1.5 13：10～14：40 講義1：学習者の背景を知る・・・講師　公認心理士　鈴森剛志先生（滋慶トータルサポートセンター）

14：40～14：50 休憩

1.5 14：50～16：20 講義2：理学療法士学生におけるｺﾝﾋﾟﾃﾝｼｰ ・・・講師　堀本ゆかり先生（国際医療福祉大学）

16：20～16：30 休憩

1.5 16：30～18：00 グループワーク１：（講義2に関するもの）　堀本ゆかり先生（国際医療福祉大学）

1.5 9：00～10：30 講義3：臨床実習におけるツールの活用・・・講師　池田耕治先生（熊本総合医療リハビリテーション学院）

10：30～10：40 休憩

1.5 10：40～12：10 グループワーク2：（講義3に関するもの）池田耕治先生（熊本総合医療リハビリテーション学院）

12：10～13：00 昼休み

1.5 13：00～14：30 講義4：臨床実習指導の実際・・・講師　山下昌彦先生（倉敷平成病院）

14：30～14：40 休憩

1.5 14：40～16：10 グループワーク3：（講義4に関するもの）山下昌彦先生（倉敷平成病院）

16：10～16：30 総評・まとめ（リフレクション）

１日目

２日目

	【修正版】ブラッシュアップ講習会開催のお知らせについて（士会通知）.pdf
	ブラッシュアップ講習会スケジュール広報用２.pdf
	シート1